

## 2021年10月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年3月12日

上場会社名 株式会社ソフトウェア・サービス  
 コード番号 3733 URL <https://www.softs.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長 (氏名) 宮崎 勝  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 伊藤 純一郎  
 四半期報告書提出予定日 2021年3月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
 TEL 06-6350-7222

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年10月期第1四半期の連結業績(2020年11月1日～2021年1月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年10月期第1四半期	5,526	—	854	—	859	—	589	—
2020年10月期第1四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2021年10月期第1四半期 609百万円 (—%) 2020年10月期第1四半期 一百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年10月期第1四半期	108.47	—
2020年10月期第1四半期	—	—

※2020年10月期連結会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、2020年10月期第1四半期の数値及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年10月期第1四半期	28,200	23,375	82.9
2020年10月期	27,374	23,228	84.9

(参考) 自己資本 2021年10月期第1四半期 23,375百万円 2020年10月期 23,228百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年10月期	—	0.00	—	85.00	85.00
2021年10月期	—	—	—	—	—
2021年10月期(予想)	—	0.00	—	95.00	95.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年10月期の連結業績予想(2020年11月1日～2021年10月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,906	—	2,359	—	2,363	—	1,639	—	301.46
通期	24,305	18.6	4,187	24.9	4,226	24.1	2,931	24.9	539.04

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※2020年10月期は、連結子会社の株式のみなし取得日を連結会計年度の末日としているため、連結子会社の業績は含まれておりません。また、2020年10月期第2四半期(累計)は、連結開始前であることから連結財務諸表を作成しておりませんので、対前年同四半期増減率は記載しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年10月期1Q	5,488,000 株	2020年10月期	5,488,000 株
-------------	-------------	-----------	-------------

② 期末自己株式数

2021年10月期1Q	52,390 株	2020年10月期	51,590 株
-------------	----------	-----------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年10月期1Q	5,436,165 株	2020年10月期1Q	5,439,072 株
-------------	-------------	-------------	-------------

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載の業績見通し等の将来に関する記述は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいており、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績等は、様々な要素によりこれら業績見通し等とは大きく異なる結果となり得ることをご承知おき下さい。実際の業績等に影響を与え得る重要な要素には、当社の事業領域をとりまく経済情勢、市場の動向などが含まれます。ただし、業績等に影響を与え得る要素はこれらに限定されるものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. その他	8
(1) ハードウェア仕入実績	8
(2) 受注実績	8
(3) 販売実績	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループが判断したものであります。なお、当社グループは、前連結会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、前年四半期連結累計期間との比較分析は行っておりません。ただし、経営成績に関する分析につきましては、参考として、当第1四半期連結累計期間と、前年同四半期累計期間における当社単独業績との比較を記載しております。

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が拍車を掛けて拡大し、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループが属する医療業界におきましては、「人生100年時代」を見据え、次世代ヘルスケア・システムの構築が国の政策目標として掲げられ、医療・介護の連携がより一層重要となっております。また、2021年4月より開始される「オンライン資格確認」、2021年9月に予定されている「デジタル庁」の創設をはじめ、政策としてもデジタル化が推進されており、医療機関においては、ICT、AIやビッグデータ等を活用した新しい診療の在り方が模索されております。

一方で、大規模病院では概ね導入が進む中、中小規模病院での普及率は依然として低く、また、既に医療情報システムを導入している医療機関等でのリプレース市場も見込まれており、引き続き医療情報システム市場における有力ベンダー数社間の競争は激しさを増しております。

このような事業環境の下、当社グループは電子カルテシステムをはじめとする医療情報システムの開発・販売・導入・保守を中心に事業展開し、顧客満足度の向上に努めてまいります。

この結果、売上高は5,526百万円(前年同期比44.4%増)、利益面におきましては営業利益854百万円(同41.8%増)、経常利益859百万円(同41.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益589百万円(同41.7%増)となりました。なお、セグメントの業績につきましては、当社グループは医療情報システム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

### (2) 財政状態に関する説明

資産・負債及び純資産の状況

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比較して825百万円増加し、28,200百万円となりました。主な要因は、現金及び預金122百万円の減少、受取手形及び売掛金83百万円の減少、たな卸資産118百万円の増加及び建設仮勘定957百万円の増加によるものであります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は、前連結会計年度末と比較して678百万円増加し、4,824百万円となりました。主な要因は、支払手形及び買掛金24百万円の減少、短期借入金30百万円の減少、未払法人税等200百万円の減少、流動負債「その他」に含まれる未払金981百万円の増加及び未払消費税等47百万円の減少によるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末と比較して147百万円増加し、23,375百万円となりました。主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益589百万円、第52期利益剰余金の配当462百万円によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績につきましては、概ね当初予定通りに推移しており、2020年12月11日に公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年1月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,497,163	6,374,322
受取手形及び売掛金	3,111,971	3,028,234
商品	537,137	663,413
仕掛品	440,076	432,992
その他	300,375	276,375
貸倒引当金	△3,087	△3,009
流動資産合計	10,883,637	10,772,330
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,598,990	2,557,869
機械及び装置(純額)	1,370	1,330
工具、器具及び備品(純額)	164,225	179,416
土地	11,573,634	11,616,534
建設仮勘定	1,176,000	2,133,100
有形固定資産合計	15,514,220	16,488,250
無形固定資産	30,410	28,099
投資その他の資産	946,688	911,851
固定資産合計	16,491,319	17,428,201
資産合計	27,374,957	28,200,532
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,426,279	2,401,707
短期借入金	70,000	40,000
未払法人税等	483,172	282,294
その他	1,091,448	2,027,915
流動負債合計	4,070,900	4,751,917
固定負債		
退職給付に係る負債	75,914	72,993
固定負債合計	75,914	72,993
負債合計	4,146,815	4,824,911

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年10月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2021年1月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	847,400	847,400
資本剰余金	1,916,827	1,916,827
利益剰余金	20,488,461	20,616,011
自己株式	△73,924	△73,924
株主資本合計	23,178,764	23,306,314
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	49,378	69,306
その他の包括利益累計額合計	49,378	69,306
純資産合計	23,228,142	23,375,621
負債純資産合計	27,374,957	28,200,532

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自2020年11月1日 至2021年1月31日)
売上高	5,526,545
売上原価	4,125,275
売上総利益	1,401,269
販売費及び一般管理費	546,944
営業利益	854,324
営業外収益	
受取利息	87
受取配当金	1,283
受取事務手数料	2,372
受取賃貸料	2,179
その他	1,565
営業外収益合計	7,488
営業外費用	
譲渡制限付株式関連費用	2,684
雑損失	88
営業外費用合計	2,773
経常利益	859,040
特別損失	
投資有価証券売却損	2,957
特別損失合計	2,957
税金等調整前四半期純利益	856,083
法人税、住民税及び事業税	254,952
法人税等調整額	11,485
法人税等合計	266,437
四半期純利益	589,645
非支配株主に帰属する四半期純利益	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	589,645

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:千円)

	当第1四半期連結累計期間 (自2020年11月1日 至2021年1月31日)
四半期純利益	589,645
その他の包括利益	
その他有価証券評価差額金	19,928
その他の包括利益合計	19,928
四半期包括利益	609,573
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	609,573
非支配株主に係る四半期包括利益	-



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2019年11月1日 至 2020年1月31日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、医療情報システム事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

## 3. その他

当社グループは、前連結会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、前年四半期連結累計期間との比較分析は行っておりません。ただし、参考として、当第1四半期連結累計期間と、前年同四半期累計期間における当社単独業績との比較を記載しております。

## (1) ハードウェア仕入実績

当第1四半期連結累計期間のハードウェアの仕入実績について、当社グループは単一セグメントとしているため、種類別に示すと、次のとおりであります。

種類	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年11月1日 至 2021年1月31日)	
	仕入高(千円)	前年同期増減率(%)
ハードウェア	1,957,144	△7.3
合計	1,957,144	△7.3

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (2) 受注実績

当第1四半期連結累計期間の受注実績について、当社は単一セグメントとしているため、種類別に示すと、次のとおりであります。

種類	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年11月1日 至 2021年1月31日)			
	受注高(千円)	前年同期増減率 (%)	受注残高(千円)	前年同期増減率 (%)
ソフトウェア	1,495,096	0.8	2,206,241	△7.3
ハードウェア	1,938,024	△3.8	2,768,957	△27.9
その他	165,545	—	253,964	—
合計	3,598,667	2.9	5,229,163	△16.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## (3) 販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績について、当社は単一セグメントとしているため、種類別に示すと、次のとおりであります。

種類	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年11月1日 至 2021年1月31日)	
	販売高(千円)	前年同期増減率(%)
ソフトウェア	1,539,694	28.2
ハードウェア	2,192,750	85.5
保守サービス	1,586,094	9.8
その他	208,005	—
合計	5,526,545	44.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。